
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 135/20                     14 de Julho de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas –PROGESP 04 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 06 

Diretoria de Compras - COMPRAS 06 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro De Tecnologia - CT 06 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 07 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 07 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 07 

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 08 

Centro de Biociências - CB 08 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 09 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 09 

Núcleo Permanente De Concursos - COMPERVE 09 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 812 / 2020 - R, de 13 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e atendendo ao 

Ofício Nº 77, de 13 de Julho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores MARIA DE JESUS GONçALVES, Professor 

Associado, matrícula n.º 1805071; CINTIA GUEDES BEZERRA, Psicóloga, matrícula n.º 

2669462; e ADRIANA NESI DE Sá, Assistente em Administração, matrícula n.º 350823, 

para sob a presidência da primeira, constituir Comissão processante, a fim de apurar os fatos 

relatados no Processo n.º 23077.085699/2018-19 , e constantes no Processo Administrativo 

Disciplinar nº. 23077.020837/2020-39 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 442/20-R, de 16.03.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 52, de 17.03.2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 662/20-R, de 22.05.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 

101, de 25.05.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 15.07.2020, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 814 / 2020 - R, de 13 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar o servidor ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, Professor 

Adjunto, matrícula n.° 1789788, para, em substituição ao servidor HENRIQUE ROCHA DE 

MEDEIROS, Professor Associado, matrícula n.° 1282620, compor a Comissão designada 

pela Portaria n.° 666/2020-Reitoria, publicada no Boletim de Serviço n.° 101/2020, de 

25.05.2020. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas –PROGESP 

Portaria Nº 737 / 2020 - PROGESP, de 13 de julho de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077.045097/2020-43. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 09/07/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, KÊMILE LOPES TOMÉ DE 

OLIVEIRA, matrícula n.º 3083936, ocupante do cargo de Psicologo-Area faz jus à progressão 

por capacitação do E-I para E-II, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação 

da UFRN: Gestão do Tempo (30h), Sistemas Informatizados da UFRN (30h), Entendendo o 

Estágio Probatório e Tutorização para Técnicos Administrativos da UFRN (16h), Entender 

para gerenciar: Tipos de ansiedade e habilidades sociais para a gestão (20h), Seminário de 

Integração ao Serviço Público (24h), Libras Básico (40h), Libras Básico II (24h), totalizando 

184h (cento e oitenta e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 64h (sessenta e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 740 / 2020 - PROGESP, de 14 de julho de 2020. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077.048130/2020-97 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 04/08/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, DANIEL HENRIQUE DE 

OLIVEIRA SILVA, matrícula n.º 3087695, ocupante do cargo de Tecnico em Contabilidade 

faz jus à progressão por capacitação do D-I para D-II, pelo(s) curso(s): Programa de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Capacitação e Qualificação - Sistemas Informatizados da UFRN (30h), Legislação Aplicada 

à Gestão de Pessoas (30h), Processo Administrativo na UFRN (30h), Seminário de Integração 

ao Serviço Público (24h), Práticas de Mediação de Conflito no Contexto do Serviço Público 

(15h) e Conhecendo a UFRN (30h), totalizando 159h (cento e cinquenta e nove horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 69h 

(sessenta e nove horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Compras - COMPRAS 

Portaria nº18/2020/COMPRAS/PROAD, de 14 de julho de 2020. 

 

 O DIRETOR DE COMPRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n°726/2019-R, de 21 de junho 

de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 1º - Designar os servidores RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula 

2668923, Administradora, PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula 2114936, Administrador, 

e THIAGO RENAN DA SILVA CORREIA, matrícula 1170605, Tecnólogo-Formação, para 

comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor 

STEFFERSON ALVES SARTHOUR, matrícula 1249722, Tecnólogo-Formação. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) João Paulo Paiva Da Silva - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria Nº 65 / 2020 - ADM/CT, de 19 de junho de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o servidor RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA, matrícula 1884048, 

Assistente em Administração, para exercer a função de tutor durante o período de Estágio 

Probatório do servidor DEYVISON SOARES DA COSTA - matrícula 3086891, Assistente 

em Administração, lotado na Direção do Centro de Tecnologia, com efeitos retroativos à 28 

de maio de 2020. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria Nº 66 / 2020 - ADM/CT, de 13 de julho de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Constituir Comissão de Avaliação do Prêmio de Melhor Dissertação 2019 do 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental (PPgESA), composta 

pelos seguintes docentes: Ronaldo Angelini, matrícula 117774 (Presidente da comissão); 

Carlos Wilmer Costa, matrícula 3060504 (Membro interno - UFRN); e Gustavo Henrique 

Gonzaga da Silva, matrícula 1545710 (Membro externo - UFERSA). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria Nº 1 / 2020 - DCSH/CERES, de 08 de julho de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas atribuições 

legais e estatutário, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV e Portaria nº 

499/2020 - REITORIA, de 25 de março de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores: MARCELO DA SILVA TAVEIRA - SIAPE 1691682 

(Orientador) ROSANA SILVA DE FRANÇA - SIAPE 1800239 (Membro) FERNANDA 

RAPHAELA ALVES DANTAS - SIAPE 3060981 (Membro) para constituírem Banca 

Examinadora da Apresentação e Defesa de Trabalho de Conclusão do Curso de Turismo de 

RENATA INGRID DA SILVA ARAUJO (Matricula 2016043601), com o tema: AS 

REPERCUSSÕES DO FENÔMENO DA SECA NO DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO DE CURRAIS NOVOS/RN. na UFRN/CERES/Currais Novos. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 32 / 2020 - ADM/CCET, de 12 de julho de 2020 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Redesignar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta por Érica 

Verícia Canuto de Oliveira Veras, CPF nº 750.797.804-44, mat. 3229333, Professora Adjunta 

do Departamento de Direito Privado, Antônio Ricardo Calazans Duarte, CPF nº 199.380.634-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

20, mat. 1149529, Professor Associado do Departamento de Odontologia, e Anuska Irene de 

Alencar, CPF nº 702.251.504-25, mat. 3230404, Psicóloga do Serviço de Psicologia Aplicada, 

para, sob a presidência da primeira, dar continuidade ao Processo Administrativo sob o nº 

23077.061603/2019-16, a fim de apurar conduta de discente, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, incompatível com o decoro universitário; 

 A referida Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias, com prazo iniciado a partir 

de 12 de julho de 2020, para concluir os trabalhos e apresentar Relatório à Direção deste 

Centro, ficando os seus membros dispensados do registro de ponto enquanto durarem os 

trabalhos da Comissão, conforme o art. 152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 

Portaria nº 03/2020-PPGCC de 13 de julho de 2020. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1872/2018-R, de 17-09-18; 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os docentes Lára de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, Judith Johanna 

Hoelzemann, mat. 1879213, Cláudio Moisés Santos e Silva, mat. 1752417, e Bergson Guedes 

Bezerra, mat. 2086472, para compor a comissão de distribuição de orientação acadêmica.  

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 013/2020 – CB, de 09 de julho de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar as professoras JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, matrícula 1346635, 

lotada na Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), LENISE ARNEIRO 

TEIXEIRA, matrícula 1295082, lotada na Universidade Federal Fluminense (UFF), MARIA 

JOSÉ DOS SANTOS SOARES, matrícula 423602, lotada na Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), e EULÁLIA CAMELO PESSOA DE AZEVEDO XIMENES, matrícula 1134682, 

lotada na Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), como membros titulares, e KENIO 

COSTA LIMA, matrícula 0277398, lotado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN), e OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS, matrícula 0303951, Universidade 

Federal Fluminense (UFF), como membros suplentes, para comporem, sob a presidência da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

primeira docente, a Comissão Especial de Avaliação do Memorial Descritivo para fins de 

promoção à Classe “E” – Professor Titular, da Professora Maria Celeste Nunes De Melo, 

matrícula 1452833, lotada no Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de 

Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, que ocorrerá no dia 21 de julho 

de 2020. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria Nº 2 / 2020 - BCZM, DE 14 de julho de 2020. 

 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.720/13-R, de 15 de agosto de 2013, 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3 da Resolução nº 008, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativo da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os servidores Raphael Lorenzo Lopes Ramos Fagundes, mat. 3051986, 

Bibliotecário-Documentalista, Helder Cunha Balbino de Araújo, mat. 2319211, Bibliotecário-

Documentalista e Thiago Araújo da Silva, mat. 1758892, Assistente em Administração, como 

membros avaliadores e Silvestre Gomes Martins, mat. 1758617, Bibliotecário-

Documentalista, como membro consultor (Tutor), para sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório com o objetivo de emitir parecer 

qualitativo do desempenho do servidor Matheus Costa de Almeida Rodrigues, mat. 2410251, 

Assistente em Administração, por ocasião do estágio probatório. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

Núcleo Permanente De Concursos - COMPERVE 

Portaria Nº 2 / 2020 - COMPERVE, De 14 de julho de 2020. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS-

COMPERVE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 475/2019-R, de 29 de maio de 

2019 e em cumprimento a Resolução nº 0492019-CONSAD, de 23 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o servidor, GENTIL LÚCIO DOS SANTOS JUNIOR,  Matrícula SIAPE 

nº 2249482, Assistente em Administração, como TUTOR do servidor Felipe Matheus Ribeiro 

Rocha Lima, Matrícula SIAPE nº 3138755, Assistente em Administração, a partir de 01 de 

agosto de 2019. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 135  14.07.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Ridalvo M. A. de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 135 – Contém 10 páginas. 


